Cn. Hosidio Geta, L. Vagellio cos. 1) X k. Octobr. s(enatus) c(onsultum) 2)

Cum providentia optumi principis tectis quoque urbis nostrae et totius Italiae aeternitati prospexerit, quibus ipse non solum praecepto augustissimo, set etiam exemplo suo prodesset, conveniretque felicitati saeculi instantis pro portione publicorum operum etiam privatorum custodi[r]e, deberentque apstinere se omnes cruentissimo genere negotiationis ne[que] inimicissimam pace faciem inducere³⁾ ruinis domum villarumque:

placere, si quis negotiandi causa emisset quod[quod] aedificium, ut diruendo plus acquireret quam quanti emisset, tum duplam pecuniam, qua mercatus eam rem esset, in aerarium inferri, utique de eo nihilo minus ad senatum referretur;

cumque aequae non oportere[t] malo exemplo vendere quam emer[e, u]t venditores quoque coercerentur, qui scientes dolo malo [co]ntra hanc senatus voluntatem vendidissent:

placere tales venditiones irritas fieri.

Ceterum testari senatum domini[s] nihil constitui, qui rerum suarum possessores futuri aliquas [partes] earum mutaverint, dum non negotiationis causa id factum [sit].

Censuere. In senatu fuerunt CCCLXXXIII.

[Q.] Volusio, P. Cornelio cos. VI non. Mart. s(enatus) c(onsultum) 2).

Quod Q. Volusius P. Cornelius verba fecerunt de postulatione necessari[orum] Alliatoriae Celsil[iae], q(uid) d(e) e(a) r(e) f(ieri) p(laceret), d(e) e(a) r(e) i(ta) c(ensuerunt).

Cum s(enatus) c(onsulto), quod factum est Hosidio Geta et L. Vagellio cos. clarissimis viris ante d[ie]m X] k. Oct. auctore divo Claudio, cautum esset, ne quis domum villamve dirueret, qu[o plus] sibi acquireret, neve quis negotiandi causa eorum quid emeret venderetve, poenaq(ue) in emptorem, qui adversus id s(enatus) c(onsultum) fecisset constituta esset, [ut] qui quid emisset, duplum eius, quanti emisset, in aerarium inferre cogere[ret], et eius qui vendidisset irrita fieret venditio⁴⁾: de iis autem, qui rerum suarum possessores futuri aliquas partes earum mutassent, dum modo non negotiationis causa mutassent, nihil esset novatum: et necessari Alliatoriae Celsil[iae] uxoris Atil[i] Luperci ornatissimi viri exposuissent huic ordini patrem eius Alliatorium Celsum emisse fundos cum aedificis in regione Mu[tin]e[nsi], qui vocarentur campi Macri, in quibus locis mercatus a[gi] superioribus solitus esset⁵⁾ temporibus, iam per aliquod annos desisset haberi⁶⁾, eaque aedificia longa vetustate dilaberentur neque refecta usui essent futura, quia neque habitaret in iis quisquam nec vellet in deserta [a]c ruentia commigrare: ne quid fraudi multae poenaq(ue) esset Celsil[iae], si ea aedificia, de quibus in hoc ordine actum esset, aut demolita fuissent aut ea cond[ic]ione sive per se sive cum agris vendidisset, ut emptori sine fraude sua ea destruere tollereque liceret.

In futurum autem admonendos ceteros esse, ut apstinerent se a tam foedo genere negotiation[is] hoc praecipue saeculo, quo excitari nova et ornari [u]niversa, quibus felicitas orbis terrarum splenderet, magis conveniret quam ruinis aedificiorum ullam partem deform[are] Italiae et adhuc retinere priorum temporum [incuriam, quae universa affecisset] ita ut diceretur senectute ac tum[ulo iam rem Romanam perire.]

Censuere. In senatu [fuerunt]. . . .

1) Hos fasces gessisse imperante Claudio intellegitur ex v. 25, proxime ante ludos saeculares celebratos a. p. C. 47 Apr. 24 ex v. 6. Denique cum Dio 60, 20 scribat C. (immo Cn.) Hosidium Getam a. 43 propter victoriam Britannicam insignia triumphalia obtinuisse ante consulatum, consul fuerit necesse est per a. 44—46. Collega ignotus est.

2) *Senatus consultum* similiter praescriptum invenimus in Beguensi (vol. IX n. 270), neque aliter fuit in Cyziceno (cf. ephem. epigraph. 3 p. 157).

3) *ne . . . inducere[nt]* Reinesius.

4) *Senatus censuit, ne quis domum villamve dirueret, quo plus sibi acquireretur neve quis negotiandi causa eorum quid emeret venderetve: poena in eum, qui adversus senatus consultum fecisset, constituta est, ut duplum eius quanti emisset in aerarium inferre cogere[ret], in eum vero qui vendidisset, ut irrita fieret venditio.* Paulus Dig. 48, 4, 52.

5) *esset* melius abesset.

6) Columella 7, 2, 3: *nunc (oves) Gallicae pretiosiores habentur earumque praecipue . . . quae circa Parmam et Mutinam Macris stabulantur campis.* Varro de re rust. 2 praef. 6: *vehementer delectaris pecore, propterea (immo propter) quod te empturientem in campos Macros ad mercatum adducunt crebro pedes.* Apud Strabonem 5, 1, 41 p. 216 inter oppida minora Aemiliae enumerantur Μακροὶ κάμποι, ὅπου πανήγυρις συντελείται κατ' ἔτος. Nominantur item apud Livius 41, 18, 5. 45, 12, 41.